von Rudolf Thomas (Stuttgart/Bad Cannstatt 1970) 2075f.: „Unde et ille primus ac maximus moralis philosophiae doctor Socrates“; vgl. auch a. a. O. 2015f.: „Socrates quidem, per quem primum vel maxime moralis discipline studium convaluit.“

²⁰ Vgl. Comment. in Epist. Pauli ad Romanos (im folgenden abgk.: Comm. in Epist. Pauli ad Rom.), II^o 4^o, ed. E. M. Buytaert, in: Petri Abaelardi Opera Theologica I (CCCM XI), (Tournhout 1969) 126, 129–141: „Quaerendum etiam in quo merita nostra consistant, in uoluntate uidelicet tantum an etiam in operatione, id est quid ad gloriam siue poenam. Deus in nobis remuneret; et utrum uirtus ad beatitudinem sufficiat etiamsi in operationem non prorumpat; et utrum opus exterius quod bonam uel malam uoluntatem sequitur, meritum augeat; et cum omnis uirtus sit animi et in ipso fundata consistat, utrum omne peccatum similiter animi sit; et quid inter uitium animi et peccatum differat et quot modis peccatum dicatur? – Sed quia hoc maxime ad ethicam pertinet considerationem, et diutius in his definiendis immorandum esset quam breuitas expositiois postulat, nostrae id *Ethicae* discussioni reseruemus.“ Die Erörterung weiterer Fragen, die allerdings zum großen Teil nicht mehr in der erhaltenen *Ethica* besprochen werden, werden ihr ausdrücklich vorbehalten in: Expos. In Epist. Pauli Ad Rom. V, 13 (PL 178, 950 C–951 A).

²¹ Vgl. Peter Abelard's Ethics, ed. D. E. Luscombe (Oxford 1979) [im folgenden nur mit „*Ethica*“ sowie Seiten- und Zeilenzahl zitiert] 128,2: „<Superior> *Ethice* nostre libellus ...“.

²² Daß dieses Werk von Abälard selbst auch „*Ethica*“ genannt wurde, bezeugt die dem Thomas von Mornigny zugeschriebene *Disputatio catholicorum patrum contra dogmata Petri Abailardi*, c. 122, ed. N. M. Häring, in: Studi medievali 22 (1981) 376: „Scrisit autem idem Petrus aliud opusculum quod ‚Scito te ipsum‘ intitulauit et suam, ni fallor, ‚*Ethicam*‘ appellauit.“

²³ Vgl. *Dialogus*, 84–86, Hervorhebung v. Vf.: „Lex uero naturalis, id est scientia morum, quam *ethicam* dicimus, in solis consistit documentis moralibus.“ Der Christ bestätigt diese Begriffsbestimmung der „*ethica disciplina*“, die das Ziel und die Vollendung aller Disziplinen (!) darstellt und fügt hinzu, daß der christliche Glaube diese Disziplin von ihrem Erkenntnisziel her als „*diunitas*“ bezeichnet, während die Philosophie ihren Namen von dem Weg zu diesem Ziel, den guten Sitten, d. h. den Tugenden, ableitet, vgl. a. a. O. 1263–69, Hervorhebung v. Vf.: „Nunc profecto, quantum percipio, ad omnium disciplinarum finem et consummationem proficiscimur. Quam quidem *uos ethicam, id est moralem*, nos diuinitatem nominare consueuimus. Nos illam uidelicet ex eo, ad quod comprehendendum tenditur, id est Deum, sic nuncupantes uos ex illis, per que peruenitur, hoc est moribus bonis, quas uirtutes uocatis.“ Die „wahre Ethik“ ist nach der dezidierten Überzeugung des Christen die Vollkommenheit des neuen Gesetzes Christi, mit der verglichen die Morallehre der alttestamentlichen Väter und Propheten ein Nichts sei, vgl. a. a. O. 1254–59, Hervorhebung v. Vf.: „Et statim per singula noue legis habundantiam prosecutus [sc. Dominus], que morali deerant perfectioni, diligenter expressit et *ueram ethicam* [sc. disciplinam] consummavit. In cuius quidem comparatione, quicquid tam ab antiquis patribus quam prophetis de disciplina morum ac discretionem uirtutum traditum fuerat, nihil esse facile conuincetur, si diligenter hec conferamus cum prioribus.“ Zu Begriff und Bedeutung der *lex naturalis* bei Abälard vgl. M. de Gandillac, *Intention et loi dans l'éthique d'Abélard*, in: Pierre Abélard – Pierre Le Vénéral. Les courants philosophiques, littéraires et artistiques en occident au milieu du XII^e siècle, Abbaye de Cluny 2 au 9 juillet 1972 (Paris 1975) 600 ff.; J. Marenbon, *Abelard's concept of natural law*, in: *Miscellanea Mediaevalia*, Bd. 21/2: *Mensch und Natur im Mittelalter*, hg. von A. Zimmermann/A. Speer (Berlin/New York 1992) 611–21; ders., *The philosophy of Peter Abelard* (Cambridge 1997) 267–72, bes. 270: „... for Abelard, natural law is not just an inner impulsion to act rightly or to recognize certain types of behaviour as wrong. Alt-